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Tilfælde vil jo Varskoet blive givet faa be- 
timelig forud, at Folk ogsaa ville kunne ind- 
rette sig derefter. Men hvorledes i al Verden 
skulde det være muligt at paatage sig ube- 
tinget Forpligtelse til at yde kontante Laan, 
da man dog ikke har nogen Sikkerhed for, 
at det til enhver Tid er muligt at reise Laan 
hverken i Jndlandet eller Udlandet? Som 
sagt, Bestemmelsen med Hensyn til Kursens 
Fastsættelse er truffet for at skaffe den størst 
mulige Stabilitet til Veie. Bestemmelsen om, 
at naar der ikke haves Laanemidler, maa 
enhver Kreditforening nøies med at faa pro 
rare, af, hvad der haves tilbage, er uund- 
gaaelig nødvendig, naar man da ikke vil 
finde sig i, naar man har stiftet Laan eller 
begjæret Laan til en høi Kurs, saa at tage 
imod det til en yderlig lav Kurs; thi natur- 
ligvis, naar man vil betale urimelig for 
Penge, kan man jo næsten altid faae dem. 
Jeg tænker herved paa saadanne ny, pludse- 
lige Forandringer paa Pengemarkedet, hid- 
rørende fra Krig osv., hvor det kan blive 
umuligt at stifte ny Laan. Da vil man kun 
have Valget mellem Et af To, enten at stille 
Virksomheden i Bero eller fortsætte den med 
Laan til enormt høie Priser. 

Mod de enkelte Bestemmelser i Lovfor- 
slaget er der jo fremkommet forskjellige Anker. 
Den ærede første Taler gjorde strax en Anmærk- 
ning til § 1, idet han fandt det mindre heldigt, at 
kun saadanne Kreditforeuinger, der gav amorti- 
sable Laan, kunde være Medinteressenter i 
Hypothekbanken. Jeg skal villig give det ærede 
Medlem Ret i, at der ikke er den samme 
Anledning og næppe nogen Anledning for 
en Laangiver til at fordre Asdrag paa Laan, 
der kun naae op til ringe Belob af Eiendom- 
menes Værdi. Deri har han fuldstændig Ret. 
Men jeg vil dog foruden den Indvending, der 
allerede er fremkommet fra det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 4de Valgkreds (Scharling), 
gjøre det ærede Medlem opmærksom paa, 
at netop den samme Bestemmelse jo findes i 
Loven om Kreditforeuinger af 20de Juni 
1850. Der er det o faa udtrykkelig sagt i 
selve Loven blandt Vil aarene for, at Kredit- 
foreuingerne overhovedet kunne nyde Lovens 
Benefieiiing at der i Skatuterne er fastsat, 
at Foreningeus Jnteressenter foruden den 
ftipulerede Rente have at tilsvare visse 
passende Proceutdele aarlig til Amortisation 
Det er altsaa ganske simpelt det Samme som 
vi i dette Øieblik have Lovbeftemmelse for 
med ensyn til Kreditforeningerne altsaa at 
der un kan laanes ud imod aniortisable 
Laan, og akkurat den samme Bestemmelse 
findes Lor den svenske Hypothekbanks Ved- 
kommen e. Jeg antager iøvrigt, at det 
ærede Medlem vil kunne føle sig beroliget, 

naar Kreditforeningerne i de nye Statuter 
ville optage Bestemmelser, som efter min 
Mening savnes ide nuværende, Bestemmelser 
om, at Laanevilkaarene overhovedet ere for- 
skjellige for de Prioriteterz der kunne naae op 
til en ringe Del af Giendommenes Værdi, og 
de Prioriteten der gaa høiere op, 
end sige de, der gaa til Toppen. 
Det vil være en meget stor Fordel for Laan- 
tagerne, at de i det Hele taget kunne naae 
billigere Laanevilkaar, ogsaa billigere Asdrags- 
vilkaar for de fineste Prioriteteu i. Er. 
Prioriteter op til kun Ve- af Eiendommens 
Værdi, men det vil i mine Tanker ogsaa 
være til meget stor Fordel for selve Kredit- 
foreningerne. Thi hvorledes er Forholdet 
nu? Kreditforeningerne faae i R e g l e n  ikke 
andre Debitorer end dem, der skulle laane 
til Toppen, dem, der skulle laane faa høit 
op, som der overhovedet kan laanes i Eien- 
dommene, og hvorfor? Fordi de stille Vil- 
kaarene ens for dem, der gaa til de høieste 
Beløb, og for dem, der kun laane mod ube- 
tinget god Prioritet Disse sidste faae de 
meget sjældent. Dette Lovforslag er jo selv- 
følgelig ikke i mindste Maade til Hinder for, 
at Kreditforeningerne indrette sig paa den 
Maade, som jeg har angivet, saaledes, at de 
bedste Prioritetslaan kun faae en overordent- 
lig svag Amortisation, en saa svag Amortisa- 
tion, at den ikke vil kunne genere Nogen, 
medens Amortisationen steg i samme Forhold, 
som Sikkerheden blev mindre. 

Bestemmelsen i § 3  om, at de almindelige 
Bestemmelser, der sknlle findes iKreditfor- 
eningens Statuter, altsaa ikke Statuterne i 
deres elhed, men kun de almindelige Be- 
stemme ser, skulle fastsættes ved kgl. Anord- 
ning, har vakt megen Mishag hos de to 
ærede første Talere. Mig forekommer det 
at være nyttigt og rigtigt, at disse a lminde-  
l ige  Bestemmelser blive ubetinget ens for 
alle Kreditforeuinger, og det sikkrer man sig 
jo gjennem kgl. Anordning. Dersom det kun 
beroede paa Jndenrigsniinistereri at fastsætte 
disse Bestemmelser i Statnterne vilde man 
jo meget godt kunne tænke sig, at der kom 
Ulighed og Uensartethed ind for de forskjel- 
lige Kreditforeningers Vedkommende, og ogsaa, 
at der i Tidens Løb gjorde sig andre An- 
skuelser gjældende i Jndenrigsn1inisteriet. Jeg 
tror altsaa, at det at fastsætte dem ved kgl. 
Anordning er en ubetinget Fordel, naar man 
da ikke vil have dem fastsat ved Lov. At 
nogen Regjering skulde gaa saa vidt at søge 
det fastsat ved gl. Anordning, at Kreditfor- 
enkngens Bestyrelse skulde udnævnes af Re- 
gjeringen, tror jeg er et af disse Tanke- 
experimenter som ikke har Noget paa sig, 
jeg tør dog dristigt henvise til, at den nu- 


